Extenditur primò, vt procedat etiam, quando t procurator  
fit constitutus ad celebrandum contractum, certo affecto pa-  
tio, sicuti in eo, qui factus fuit procurator ad vendendum affecto  
pacto, de retrorendendo. Nam tunc si procurator simpliciter  
vendi, praefumitur vendidisse cum eo pacto, modò empitor  
procuratorem ipsum si fuille constitutum, ita Alciat. decif.  
25. num. 21. & Tyraq. de ret. et. concord. ad fin. num. 16.

Excedunt secundò, vt procedat hæc presumptio, t etiam si  
procurator per temporis intervalium emitt, actuven mandatum  
executus est. Nam adhuc praefumitur fecisse in executionem ip-  
sum mandatum. Ita Imol. Comenc. in l. q. qui in aliena, s. si qui patet, s. ff. acq.  
detem. & Alex. in conf. 25. num. 7. lib. 2. & Socin. in tract. folient. in ver-  
bo. mandatum habens. Nec oblit. l. multum, in fin. C. si quis alteri,  
vel libi. qui responderet Alciat. quod ibi procedens ille contractus  
erat invalidus, & propter eam tradidit ad illum non refut: & hinc  
etiam fit, quod ibi non adhibetur distinctione, an incontinenti, vel  
ex intervallo sit.

Declaratur primò, vt locum habeat presumptio quid ad man-  
dantem, & mandatariu[m] seculis vero quod ad terrium. Nam cim i-  
pse procurator simpliciter contraxerit, poterit t tertius contra  
illum agere tanquam libi obligatum nomine proprio, ita Bart. in  
d. l. qui in aliena, s. si qui patet s. ff. de acq. end. heredit. Contraf. in l.  
post detem. ff. foliat. martrina. & ibidem Alexan. & Lajon. num. 7. &  
idem

*Idem ius in l. 1. §. nunciat. ff. de oper. noni nunciat. Scicn. Sen. in conf. 18. col. pen. lib. 3. & Alciat. in d. pr. presumpt. 2. d. 11. & Tyr. in tract. de ter. tract. content. ad fin. num. 10. Et moti i sunt argum. I. fed iulianus, §. lib. ad Macedon.*

Et ratione illam esse scribit *pracitato in loco Alciat.* quia iste tertius est in presumpta ignorancia mandati praecedentis, merito compelli non debet, ut agat contra dominum, cum quo forte non contrahitur, si scitul esset suo nomine contrahit.

*Verum (inquit Alciatus) ille sit et mandatum, seculi est, et quod non presumit, qui ignorare leges. Et confert. post morte, verl. nisi forte creditor. It. quando ex factu tuto.*

Et non posset tertius illi alegare hanc ignorantiam, quando in ipso contractu apposita fuerit certa qualitas, que significaret tamquam contrahere cum illo tamquam procuratore, vixit si nominaretur ille procurator. Nam illud nomen significat officium, sub quo dicitur contrahere, *viz. ff. de inst. actio. & Comp. p. 3. §. ff. de adm. in l. 1. Et r. Angel. Atre. in l. 2. tr. malefic. in serv. merc. ad querelam. nu. 27. verf. tertio non admissit.* Sic enim contrahit, quod procurator contrahit non expresso nomine procuratoris, sed falso nomine proprio, presumit suo nomine tantum voluntate contrahere, *ut Corne. in conf. 9. nu. 8. lib. 2. I. s. l. post docem. nu. 73. ff. fol. matr. & in l. 1. §. nunciat. nu. 10. ff. de oper. non. nunc.*

Huc pertinet doctrina Angel. in l. 1. §. p. propens. §. 1. ff. de iniqu. se. 19. ff. amant. cum dixit, quod si quis in instrumento aferuit tibi habendum, presumit cum eo fuisse celebratum contractum tamquam cum herede.

Hinc etiam docuit Iml. in l. 1. §. ff. de acq. hered. si quis in iudicio afferuit se patrem suum. Et cum ex fuit litigatum, non potest deinde ille cōtrarium dicere, ex quo tamquam cum tali, si fuit tractata, *rg. 1. Pompom. §. 9. ff. de oper. procur.*

Huc etiam pertinet fact. tibi pater, qui duxi, vbi Bald. ff. de ad. optio, vbi confidatur qualitas deducitur in contractu, et quo nomine fiat, ut secundum eum valeat contractus, *ius l. in amand. C. famili. erit.*

Huc etiam pertinet quod docuit Bart. in l. 1. ab vno. C. de negot. gess. ex illo textu, si quis vendit domum, presumit videntem tamquam procurator Titii. Et Bartolum feciit est Alexan. in d. l. §. manut. ff. de non oper. nunciat.

Similiter pertinet traditio Bartol. in l. 1. fundum per fidem communis, de legat. 1. & ibidem 1m. & idem Bartolus in dictu l. 1. §. nunciat. nu. 7. ff. de oper. noni nunciat. si quis tibi alteri nunciat, ne edificet in fundo Sempronii. Idem scripsit Feimus in c. cim. M. num. 17. de constitutionib. & luf. in dictu l. post docem. num. 73. ff. foliat. matrimonio.

Hinc etiam respodit Dec. in conf. 23. num. 10. si in contractu quis alterut te ciem, presumitur contractus cum eo tamquam cum tui celebatur.

Declaratur secundum, ut non procedat hac presumptio, quando mandatum praecedens fuisse validum generale. Nam licet tunc talis contractus poterit in eo mandato comprehendendi, attamen ex quo potest etiam esse, quod de eo non fuerit actum, quando procurator sūt simpliciter contrahit, presumit potius nomine proprio, l. 3. §. fed quod de iure, verf. & si quidem, ff. foliat. fol. Ita tradunt in specie Alexan. & Ias. in d. l. p. detem. ff. foliat. mar. Alciat. in d. reg. 2. presump. 2. d. 11. numer. 5. verf. limitatur secundo, qui motus est traditione Bart. in l. 1. gess. num. 2. ff. de acq. hered. Cum dicit, quod quando actus fieri potest nomine proprio, & nomine alieno, in dubio presumit hanc nomine proprio, *argum. I. & mag. ff. de folat.* Et dicimus infra, vbi explicabimus, cuius nomine & causa presumatur facta solutori.

Et præter accedit, quod persona extrinseca in tactu non sub-intelligitur, *ff. ita stipulatu. §. Chrysogon. de verb. obig.* Ceterum declaratione hanc intelligit Roma, in d. l. post docem. ff. foliat. mar. nisi procurator tibi generalis contrahetur super re domini, vel communi, vel sub commemoratione offici. Nam tunc tamquam procurator diceretur contrahit.

Declaratur tertio, ut non procedat hac presumptio, quando

26 agitur de re & negotio, quod pertinere non potest ad dominum, sed ad procuratorem tantum. Nam tunc non observatur, quod sit facienda mente mandari, vel non, sed acquiritur ei, cui acquiri potest, *ta declarant glo. in l. p. morum. §. 1. ff. quando ex factu teste. Bart. in l. 1. nunciat. & ibidem 1m. 4. ff. de oper. noni nunciat. Ias. l. post docem. num. 73. ff. foliat. mar. & Alciat. in d. pr. presumpt. 2. d. 11. numer. 7. verf. limitatur quartu.*

27 Declaratur quartu, vel locum non habeat hanc presumptio,

quando refutetur aliquod delictum, si diceturum procuratorem contrahisse procuratorem nomine. Sic enim quando statutum prohibet foremen immobilla acquirere: prout extra statutum hoc in dominio Mediolanensis, *in nona confit. in tit. de pen.*

Hoc sane casu si foremen mandauit Caio subditu, vt emat, & emerit, non presumit enim nomine mandantis, siquicunque illius foremen, sed nomine proprio. Ita in specie declaratur acclar. in d. pr. presumpt. 2. d. 1. ex sententia Baldi in l. felicitatis. C. de iis qui sunt domino. & Arret. in l. qui in dicitu, §. si qui potest, ff. de acq. hered. Idem docuit Iason in l. §. nunciat. num. 3. verf. quartu facit si ff. de oper. noni nunciat.

Declaratur quintu, vt locum non habeat hanc presumptio, quando i procurator ipse non acceptat mandatum. Nam tunc non posset dici contrahisse nomine domini, *ta declar. acclar. in d. pr. presumpt. 2. d. 1. in specie sententia Baldi. in l. qui litera. C. mandat. & Alexand. in d. l. 1. numerato. ff. de oper. noni nunciat.* Verum (in Alciatus) si procurator faceret actum, qui non posset pertinere ad dominum, ex ipso facto videtur acceptasse mandatum. Quod (inquit Alciatus) probatur in l. qui seruum. *Idem in eo. ff. de negot. gel.*

### P R A E S V M P T . L.

Acquisita à filio, quando ex bonis patris,  
vel proprijs acquisita pra-  
sumantur.

### S V M M A R I A .

Bona filij habentia cum parte, & negotia illius administrantur, pra-  
fentia presumantur.

Nisi tamen vi gentiles coniectura in contrarium adstat, nu. 2.

3 Boni p. habentes seorsim à patre adiectivitate presumantur, & un-  
ius industria acquisita.

4 Agere cōtra poss. forem, an probandi incumbit.

5 Boni filij nec cum parte, nec ab eo seorsim habentia, qualia pra-  
sumantur.

6 Multis enim filio à patre habente bona obligata, virtus expens  
mia creditur presumamus emptam.

D V B I T A R I frequentier solet, an quæsta à filio presum-  
mantur vel ex proprijs bonis, vel sua industria, vel bonis  
patris acquisita, atque ita an adiectivitate, vel profecta  
presumantur? Baldus in l. cōm. opert. a p. p. r. p. n. 12. C. de ben.  
qua libet. visus est distingue re duos casus, tertium adiungemus  
nos.

Primum est casu, quando filius habitat cum parte, & bona-  
ita patris administrat. Hoc casu presumptio est, quod si acquisi-  
tum profectio, arque ita ex bonis patris. Ita Bald. in d. l. cōm. opert. num. 12. quem sententia est Calcan. in conf. 19. num. 4. Relat. in conf. 19. num. 8. lib. 2. quis multo r. et. & sequitur Magard. in conclus. 22. Et inquit Calcan. in d. conf. 19. num. 6. hanc est presumptio naturale, & vehementer. Et eo in responso Calc. column. multi-  
tudinibus & argumentis sententiam hanc comprobat, & pre-  
fertur l. famili. & l. cōt. & l. filii, C. de collatio. Idem senit Alciat.  
intract. de presumpt. regel. 3. presump. 23. Quæ quidem presumptio  
maxima procedit, quando conflat patrem dedille aliquam  
summarum pecuniarum ipsi filio, vt negotiaretur, sicuti confidat  
Calcan. in conf. 19. num. 5. Erratus hanc presumptio magis &  
magis confirmatur, quando pater deinde filio tangere, & confidente-  
re, declarat illa acquisita esse ex proprijs bonis: quæmadmo-  
dum quando pater rebus ipsiis acquisiti, filium ipsum emanci-  
par, & patrem ipsorum acquisitorum, vel omnia pro sua por-  
tionē assignat, ita confidat Calcan. in d. conf. 19. column. 1. verf. sexti  
iust. iust. partem.

Declaratur tamen hanc presumptio, vt locum non habeat,  
quando alij virgintoribus i. coniecturis appareat pofit, filium a  
aljone acquisitus, quām ex bonis patris, vixit si ab extraneo  
habuit pecuniam, & ipse pater elatè pauper, vt verisimile non  
sit, filium ex bonis patris acquisitus vel si filius est artifex, & ex  
alio labore negotiacepit præteractare. Hoc sane casu presumatur,  
quod non ex pecunia patris acquisitur. Ita feuit Bald. in d. 1. cōm.  
opert. num. 12. p. glo. lib. Roman. in conf. 19. infine. Et idem con-  
cedit Calcanus in dicto confil. 19. numer. 6. dum vult, esse confide-  
randam perflorarum qualitatem. Idem manifeste docuit Lasc. de  
Penna.

## L I B E R T E R T I V S.

*Pentia in l. facultate, in fine C. de iure fijis, libr. x. Idem respondit sciam. Sem. in confil. 2.49. in fine, libr. x. & accedit Acanthus Clemens in Com. meatus et de patre postfato, effectu x. num. 46.*

- Secundus est casus, quando filius seorsum habitat a pare, & negotiator. Hoc casu praefumuntur filii suis tū industris acquisitiu[m] & argute ita illa bona praefumuntur aduenticia. Ita sensu Bar. in tracta. de dubio fratribus, num. 5. & in d. L. cōm oport. num. 5. & apertus Bald. abd. in principiū nom. 22. idem Bald. in l. vita ff. de dona, matr. virum & vxorem. *Calcare. d. conf. 19. num. 11.* Et ratione motus est Baldus, quia non tenetur filius dicere titulum fīz poffeffionis: sufficit enim dicere pofſideo, cum agenti tū contra pofſellorem incombatur onus probandi, i.e. qui, & l. circa ff. de probatio, cum similius. Et hic facti tex. Quandocunq[ue], si de verbo obliga, quo dicimus filium stipulando patri prafum ex cauſa aduenticia. Et ibi annotarunt Bar. & reliqui.

- 5 Tertius est casus, quando tū filius non omnino habitat cum parente, nec omnino seorsum, vnu[m] quando est in caſtris, militia a ſe empta. Horū caſu militia illa prafumuntur empta pecunia patris, *L. pli. C. de pugn. & tunc illi eius prafumuntur ex eis debitis loan. And. in additionibus ad Speculat. in tit. de prafumpt. S. Specie, num. 5. in verbo, in prædicta. ut probatur Lucas de Penna in l. 3. in verbi. 18. prafumpt. C. de apoc. publice, libr. 8. & Alcias, in tractatu de prafumpt. regul. 2. prafumpt. 23. Et haec quidem prafumptio hanc habet vitilitatem, iusta d. l. vlt. C. de pugn. quia si quae habens omnia bona sua obligata, emit militaria filio, poret creditor intentare ius hypothecæ aduerſus filium ipsum, quia lex prafumt, tūptam illæ militiam ex pecunia ipsius creditoris patrem per ad patrem. Et ex d. l. vlt. sic docuit Bartoli, in l. Imperator, 8. vlt. nu. 3. de legat. 2. quem fecuti fuit Ruini, in confil. 19. num. 12. libr. 8. & in confil. 2.2. in libr. 5. & Capic. in decr. 94. num. 15. & Alcias in d. prafumpt. 2.5. qui fibuigit, hodie procedere, quando ſpecialiter mutuatum fuit ad emendationem militiam.*

Quartus casus, quando verè fūmus in dubio. Hoc casu prafumuntur pro pofſellore: & ideo qui non pofiderit, ſi aliter emptum ex pecunia patris, probare debet. Ita gl. d. l. cōm oport. in verbo, ex eius ſubſtantia, quam fecuti fuit Alex. in confil. 1.0. num. 3. libr. 5. & Mafcard. in tract. de probatio, in conclus. 11.4. num. 13. qui alioſ ſimiliter comprobavit.

## P R A E S V M P T I O L I .

*Acquisita per vxorem, quando ex bonis mariti acquifita prafumuntur, diligens & accurata explanatio.*

### S V M M A R I A .

- 1 Acquifita à muliere, ex bonis mariti prafumuntur quaſita, iuri prafumptione, nu. 2.  
2 Ut ilius videtur debet, quod honestius eſt.  
3 Mulierem tenuit illi industria, viri, operari tenentur.  
4 Acquifita etiam ab uxore patritina, ex bonis mariti prafumuntur.  
5 Vxor etiam patritina de adulterio accusari potest.  
6 Concupiscentia ex bonis mariti prafumuntur acquifitissima.  
7 Concubina qua dicatur.  
8 Quaſita turpi in concubina facilis, quam in vxore prafumt.  
9 Concubina à lege bona perſene loco habetur. Et an diuerſum fit hoc, nu. 12.  
10 Comprehensione dicuntur, non extenso, que eadem habet rationem.  
11 Donatio inter concubinarios permittit eſt, nisi concubinarius miles fit.  
12 Vuidua intra annum lucis, ex bonis mariti prafumuntur aquififufe.  
13 Vuidua intra annum lucis, eadem quam in matrimonio casit atē prafflare debet.  
14 Acquifitissima mulier ex bonis mariti, vel vuidua intra annum lucis prafumuntur, eſt illud negat. Reſedit opimone Baldi & aliorum, nu. 25. Distinguunt Alcias, nu. 26.  
Et licet matrimonio conſtantem adulterium committit, nu. 17. Procedit etiam prafumptio hac contra singularē mulieris successorum, nu. 18.  
Et ad communiam bareo mariti, tum etiam successor singulařia, num. 19.  
Nec refert ſi ante matrimonium contrallum ſe, pecuniam eam baſiſſe afferat, nu. 21.

## P R A E S V M P T . L .

307

- 2 Exceptio de iure tertii obij potest, quando intentionis agentis exclusa eſt.  
22 Bonis reporta pote mulierem matrimonio cōſante, vel intra annum lucis, matri prafumuntur.  
23 Prælato poſt beneficium ad eum acquirent, prafumptio eſt pro Le- cieſta ex eis bona ex quodcumque fuſſe.  
24 Mulieres quoniam pote datu[m] aquaſtentur.  
25 Pecunia reporta pene, mulierem, ejus prafumuntur, si maritus id fit conſejus.  
Et ſequitur prafente, & faciente marito, mulierem pecunia ſu[m] nominata numerare, nu. 29. 30. & 31.  
Mulier indiffrata que verſimiliter ex iuxta negotiationibus ac quireat pote, non prafumantur ex bona mariti acquifitissima.  
Nisi tamen foris ipa[m] principali fuerit maritus, nu. 34.  
Vel in contrarium exet conſuetudo, vi omnia vixores mariti acqua- ranta, nu. 31.  
33 Mulier quas operi marito prafflare teneat.  
34 Mulier habet a pecunia à conſanguineo, nam prafumuntur bona deinceps acquifita, ex eis bona mariti acquifitissima.  
Idem ſi ab amico, vel etiam ex torti quaſita, tunc id donatum in iſſu domino permanet, nu. 37.  
35 Mulier dimes, nuptia paupertis, ex ſua patribus, quam mariti pecunia ac- ceptare prafumuntur.  
36 Mulier admixtratrix bonorum alieniorum, ex illis potius, quam ex turpi quaſita prafumuntur acquifitissima.  
40 Marito tranſfemus ad donum vxori, mulier ex propriis bonis, non mariti prafumuntur acquifitare.  
41 Mulier proprieatatem rei habens consolidat ad dominum cum ſuſfructu, ex propriis prafumuntur acquifitare.  
42 Mulier ex bonis mariti acquifitissima prafumt, quomodo non habeat locum quad bonorum recuperationem, fed preuum tenuit.  
43 Res empta ab te pecunia mea, non mea, ſed tua fit, pecunia mibi ſolū reipublice competente.  
44 Mulier que peregit pofſidere bona acquifita, in iudicio pofſeffio obtinet.  
Id tamen quomodo accipitendum, nu. 45.

Q. Mutius Scœula, vt refert Pomponius in l. Quintu[m] ff. de do- mar inter viros & vxi, ita répondit: [Cum in cōtroversiam venit, unde ad mulierem quid pertinet, & verius & ho- nestius eſt, quondam dictonistrudinatur unde habeat exſtimari à vi- ro, aut qui in potestate eius eſt, ad eam peruenire.] Rationem Pomponius aſſert, cur ita reſponſum sit, cuſtodiſſilicet turpis queſitus gratia. Quam quidem Scœula & Pomponius ſententiam conſimilauit Alexander Seurus in l. Etat. C. de donis, inter virum & vxorem, hi verbis: [Nec eſt ignotum quod cum probari non poſſit, vnde vxor matrimonij tempore honeste queſitum, de ma- ritu boni eam habuisse, veteres iuriu[m] auctores merito credile- rint. His adducti reſponſis, vno ore interpretes noſtri pro re- gula ſtaruntur, acquifita à muliere, tū prieſtit quodquaſita ex bonis mariti. Ita gl. Bartol. & relquind. Quintu[m] & in l. Etat. & in l. cōm oport. num. 5. C. de bon. quaſita, ſic & gloſ. inc. 2, de donis inter virum & vxi. Ioan. 1.0. in addit. ad Speculat. in tit. de prafumpt. S. Specie, num. 5. in verbo, in prædicta concordant, qui recte ſcrip- tis, idem in confil. 2.3. prafumptio, quod quidam, & in confil. 3. Alcib. lib. 4. Angel. in confil. 2.5. pofſum pante. Alcib. in d. Etat. verbi, qua- riſ Vberni. Socinus Sen. in confil. 2.49. in fine, lib. 2. Cremen. in ſingul. 6. in princip. Alcias in tract. de prafumpt. reg. 3. prafumpt. 26. Dac. in quell. 8.1. num. 1. & num. 5. ver. 1. Cram. in confil. 2. num. 4. & Mafcard. in con- cluf. 2.14. nu. 1.

Et alijs multo, quos inſra commemorabimus. Nec huic prafumptio repugnat, quod dannofa hac mulieri videatur. Nari ſummoque turpi ſuſpicione, magis recipienda eſt, & vi- tilius tū videtur debet, quod eſt honestius. Si enim dicimus mulieri ab illo vtiliter donati eſſe, in honeſte aciuſus donationis ſuſpicio quidam obviatur. Quod præclarus Plautus in Cagli. Mirinian Cloſtratam ita alloquitur. [Vnde ca tibi eſt? Nam pe- culi probam nihil habere ad decer clam viro, & quod habet partem, ei hand cōmodi eſt, quin aut viro ſubtrahat, aut stupro inuenierit, hoc viri cento nunc quicquid tutum eſt.] Hac Plautus. Nec dici potest, mulierem ex honestis operis ſibi quidquam queſitissimam.

C. 4 cum

# I A C O B . M E N O C H . D E P R A E S U M P T .

- 4 cùm quod tenet t admodum esse soleat mulierū industria, tūm etiam quod virū operari debant, sicut ss. de oper. libe. & lat. et trad. Tyra. de legib. concubinalib. i. nu. 2.
- Extenditur primo hac presumptio, vt locum habeat etiam in vxore putativa. Nam & quæfita ab hac ipsa, presumitur ex bonis mariti quæfita. Ita tradit. Tyra. q. intrad. de legib. concubinalib. in glo. 6. nu. 263. Et hoc quidem sententia magis & magis compræbatur ex his, quæ mox subiiciemus. Ea est ratio quod & in vxore putativa, honesta ipsa considerabilis est: quare de adulterio t accusari possunt. I. s. vxor. ss. d. l. Iul. de adul.
- Ei haec quidem operari debet marito, t quo alitur. Et accedit, quod & ratio illa euitandæ suspicionei furti, locum habet & in hac ipsa, sicut in vera vxore. Que verò à Tyra quod aduersus traditionem hanc asseruntur, facili negatio diffoluntur.
- 7 Extenditur secundum, vt procedat etiam in concubina t quæ pariter ex bonis viri acquisitive presumitur, sicut scripferunt Bal. in L. ann. 1. C. de donat. liber. Barb. in tra. de gloria Cardinale, parte i. q. 3. Crotus in l. frater. s. fratre. num. 120. ss. de condic. indeb. t. Cremen. in foli. 6. I. oan. Lupi in rub. extra de donat. inter virum & ux. s. 6. Aut. Gabr. in l. oan. Lupi in primo conclusione, rati. de prosp. concup. 15. num. 2. & Magardum in consil. 340. nu. 1. Quam quidem sententia fati mili probare videtur d. l. 1. 6. ipsa. C. de natura lib. vbi si illi que fenoris vxor non est, sed concubina, aliiquid quæfuit, vel commendandum dicitur, reddi viro id debet, quod si negat mulier aliunde iustè quæfuisse, tormentis subicenda est.
- Nec repugnat confidat Alciat in d. præsumpt. 26. dicentes, illam præsumptionem nō esse legis, sed hominis. Est enim verius præsumptionem legis esse, cum lex exsistat, concubinam e bonis viri subtrahere, & ob id questionibus subiiciendam esse. Et accedit quod in concubina eadem militat ratio, quæ & in vxore. Nam d. l. d. l. 1. l. illa sit, quæ in domo maritali affectu retinetur, ut scripsit Bar. in l. concubina ss. de consuli. & reliquo in s. fratre illius. C. ad Orphtianum. ob id vxori equiparatur, sicut respondebat Ceph. in consil. 390. nu. 27. l. b. 3. Et pro honesta muliere haberit dicitur. Ex quo sequitur, quod sicut in euitanda turpem suspicione in vxore, sumitur præsumptio haec, ita & in concubina.
- Ceterum ex hac opinione, diffidentur Alcia. in d. præsumpt. 26. nu. 1. & Parisius in consil. 30. nu. 23. l. b. 1.
- 9 Ea ratione prima, quæ facilis turpis quæfusus t præsumitur in concubina, quam in vxore, & idea non procedit argumentum de vxore ad concubinam, quia illæ argumetur de maiorâ ad minus, hoc modo sumitur interpretatio, vt præsumatur vxore quæfusus ex bonis viri, ob eius honestate. Ergo etiam idem præsumitur in concubina, quod quidem q. Alciatus genitus argumentum iure non recipiatur.
- Verum recipi debet quod etiæ verum est, facilis præsumi turpitudine in concubina, quam in vxore: attamē non inde fit, quia & aliqua extet suspicio in concubina, & illa fit considerabilis, quan doquidem concubina t à lege honestæ persona loco habetur, l. M. s. forma. s. Alciatus. de verb. sign. & Palesto de nobis ss. vng. g. l. in c. 10. nu. 3. Et præterea accedit, quod ratio illa honestatis considerat à Iurecululo in d. l. Quint. locum etiam hic habet. Cum etiam duas sumi posint præsumptions; via quod ex bonis mariti mulier quæfuerit altera, quod ex illico quæfuit, benignior sumitur interpretatio & præsumptio, quod ex bonis viri acquisiterit. Hæc enim ratio militat etiam in concubina. Est ergo dicendum, quid & hic casus comprehendatur in dispositione d. l. Quintus, cùm non extensio, sed comprehensio t effe dicitur illa quæ can dem habet rationem, sicut in specie respondebit Parif. in d. consil. 80. nu. 2. in fol. 1. b.
- Secundum ea ratione morus est Alciatus: quod etiæ hæc quæfusa peruenient ex bonis concubinarij, non tamen effert ita simpli citer restituenda ad concubina ipsi concubinario, cùm inter corpora permittat illi donatio, nisi concubinarius miles sit, l. C. de donat. inter virum & ux. Bart. in l. offrenda ss. de dona. & Rapa in l. miles. nu. 10. ss. d. re. inde.
- Verum respondet argumentum nil ad rem pertinere. Nil enim inter se communice habeat, præsumi quæfusus ex bonis mariti t ut euitandæ suspicionei turpis quæfusus cum illo, quod donatio fœtua concubina valeat. Nam verum est potest utrumque.
- Tertiū confidat Alciat, iura quæ hæc præsumptionem introduxit, præcise loqui de vxore, & ob id in concubina locum habere non possunt: sed facile respondebit, iura illa loqui de vxore, non tamen taxatiū, aut præcisè, sed simpliciter, & ob id comprehendunt etiam concubinam in qua militat (vt diximus) eadem ratio, et accedit quod si confidat Alciati effet vera, id forte dicendum in vidua infra annum lucutus, de qua d. l. Quintus, non loquitur, & tamen contrarium est, verius, sicut dicimus in subsequenti extensione, ex cuius Alcia. sententia.
- Quartū huic opinioni Parif. & Alcia. suffragari videtur, quod etiæ colim t concubina persona fuerit habitu honesta, attamen diuini officii debet, sicut et responderunt Doc. in consil. 15. col. 1. Parif. in consil. 80. nu. 3. l. b. 1. & Cras. in consil. 66. nu. 3. & in consil. 229. nu. 6. Cum ergo semel mala fuerit, presumitur semper in eod. genere mali, iustæ semel, de reg. ius in 6. Presumti ergo debet, quod etiam cum alijs turpem quantum exercerit.
- Verum responderunt nos locū de concubina, præsuppositis terminis habilibus, nempe quod sit verè concubina, atq. ita quod cum alijs non coeat: aliquoī concubinæ nomen non obtinet: sed potius meretrici.
- Extenditur tertius hoc præsumptio, vt locum habeat etiam in vidua intra annum lucutus. Nam & illa præsumitur acquisitissime ex bonis mariti: sicut scripferunt Alber. in L. ann. 1. C. de donat. inter virum & uxorem. Bald. in consil. 130. Proposuit quod quandoque loqueretur, l. b. 4. Capra in consil. 12. Angel. in consil. 1. 1. super 1. num. 2. versi secundo cito. At etiæ in consil. 31. Prosp. in c. significavit, infuso de donat. inter virum & ux. Alexan. in consil. 3. num. 1. l. b. 2. Crotus in l. frater. s. fratre. num. 4. 5. ss. de condic. indeb. Doc. in consil. 157. num. 9. Rama in consil. 4. num. 4. l. b. 5. Iano. Lupi in rubr. extra de donat. inter virum & uxorem. 4. 6. num. 5. Iano. de Garremus in rubr. C. de secunda nupt. num. 27. Cremen. in fol. 6. Alciat in tradit. de præsumpt. 26. num. 1. ver. secunda declar. Neut. in l. b. 4. folia nupt. num. 21. Betram in consil. 231. nu. 4. l. b. 2. Paris. in consil. 26. num. 3. & num. 28. l. b. 1. de Rapa in repet. l. fratre. s. 20. C. de secunda nupt. Bar. in q. 8. nu. 7. Crotus in l. b. 2. m. f. el. a. 1. nu. 4. Aut. Galer. in l. b. conclusio, tit. de præsumpt. coul. 15. nu. 4. & Magard. in consil. 212.
- Et iij quidem ea præsumptione vñ sunt, quod eadem caffitas t requirunt in vidua intra annum lucutus, quis recautur confit t ipso matrimonio, l. vñm. ss. de dux. & repud. & q. solatam in Aeth. de nupt. & tradit. glo. in l. vñica. q. exadi. C. de re vxo. allio. Quod admodum ergo ad euitandæ turpem suspicionei mulieris nupta, sumitur præsumptio quod acquisiterit ex bonis mariti, id est pariter dicendum est in ipsa vidua. Et rectius dicere possumus, quod sicut in muliere nupta, ex duabus præsumptionibus sumitur hæc honesta, quod ex bonis viri acquisiterit, & nō illa, quod ex turpi quæfusa. Ita pariter idem dicendum est in vidua.
- Extenditur quartus, vt hæc præsumptio locum habeat, etiam si mulier ipsa consil. ipso matrimonio, vel intra annum lucutus t negaret, le acquisitive ex bonis mariti. Nam adhuc contra eam præsumitur Ita Neut. l. b. 4. folia nupt. num. 21. ver. tertia amplia. & Anton. Gabr. in d. consil. 15. nu. 6. ex sententia Iano. Lupi in d. 6. nu. 5. ver. finita prim.
- Verum quomodo procedat hæc extensio, dicimus infra in 8. extens.
- Extenditur quintus, vt locum habeat, etiam si mulier, constans t ipso matrimonio commisit t adulterium. Nam adhuc quæfita ab ipsa vxore præsumuntur ex bonis mariti acquisita. Ita Iano. Lupi in d. 6. nu. 6. & Anton. Gabr. in d. consil. 15. num. 9. ex sententia Baldi. in l. c. opere. num. 12. C. de boz. qua l. & Barb. in c. de pecul. al.
- Verum si diligenter perpendantur verba Bald. contrarium is affirmare videtur.
- Extenditur sextus, vt locum habeat, etiam si mulier, constans t singularem ipsius mulieris successione, vel cõtra eam qui deinde ab ipsa muliere emit. Nam hæc præsumptio operatur contra emptorem illum: sicut contra ipsam mulierem. Ita tradit. Alb. in L. ann. 1. C. de donat. inter virum & ux. Lupi in d. 6. nu. 15. ver. amplia tertio. Neut. a. in d. l. b. 4. folia nupt. num. 21. ver. secunda amplia. & Ant. Gabr. in d. consil. 15. num. 10. Et huius sententia ex eis ratio, quod nemo plus iuriis in alii transferre potest, quād ipse habeat, L. ducimus q. de contrah. emp. & l. tradit. ff. de acqui. rerum domin. Cū ergo mulier nullum iurius habeat in his acquisitis, ex quo mariti præsumuntur, sequitur dicendum in emptore illum transmittere non posuisse.
- Extenditur septimus, vt hæc præsumptio locum habeat, non solum ad commodum t hereditatem mariti, sicut de hæredie respondit Parif. in consil. 62. col. 2. l. b. 2. sed etiam ad commodum singulare successoris ipsius mariti. Nam & ite aduersus mulierem obiectare potest-